
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 32 del  08/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AGGIORNATO CONVENZIONE QUADRO TRA 
PROVINCIA  DI  MANTOVA,  COMUNE  DI  MARMIROLO,  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO  E  SOGGETTO  PRIVATO  ATTUATORE  PER  REALIZZAZIONE 
ROTATORIA LUNGO EX S.S. 236

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di aprile alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia, Previdi Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 32 del  08/04/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:

-        Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29/06/2017 è stato approvato lo 
schema della convenzione quadro per la realizzazione dell’intersezione a rotatoria ubicata 
lungo la ex SS 236 “Goitese” al km 3+220, da stipularsi tra la Provincia di Mantova, Comune 
di Marmirolo, Comune di Porto Mantovano ed i soggetti attuatori del “PL 23C” in Marmirolo, 
FONTANA IMMOBILIARE s.r.l. e CORTE FONTANA S.r.l. nel ruolo di proponenti, ed il 
soggetto  attuatore  del  “PL de  Iseppi”  in  Marmirolo  e  “AT_025”  in  Porto  Mantovano, 
IMMOBILIARE QUATTRO STRADE S.r.l. nel ruolo di operatore;

-        Il predetto schema di convenzione è stato altresì approvato dal Consiglio Provinciale 
con deliberazione n. 35 del 10/07/2017 e dal Consiglio Comunale di Marmirolo con DCC n. 
37 del 29/06/2017;

DATO ATTO  che lo  schema di  Convenzione  approvato  dagli  Enti  con le  suddette  deliberazioni 
prevede quanto segue:

-        Immobiliare Fontana s.r.l. e Corte Fontana s.r.l., si impegnano a prestare interamente le 
garanzie  inerenti  la  realizzazione  dell'opera,  anche  in  nome  e  per  conto  di  Immobiliare 
Quattrostrade s.r.l., esonerando gli enti comunali e provinciali da qualsiasi controversia tra le 
ditte in argomento i cui rapporti saranno regolati tra le ditte stesse in sede privata;

-        Immobiliare Fontana s.r.l. e Corte Fontana s.r.l., si impegnano a mettere a disposizione 
le aree di proprietà e da acquisire necessarie alla realizzazione della rotatoria in argomento;

-        Immobiliare Quattrostrade s.r.l., secondo accordi di natura privata con i proprietari del 
“PL 23C”, si  impegna a compartecipare economicamente con Immobiliare Fontana s.r.l.  e 
Corte  Fontana  s.r.l.  per  la  progettazione  e  realizzazione  dell'opera  di  rotatoria  e  oneri 
accessori, secondo accordi di natura privata definiti puntualmente con i medesimi soggetti, 
esonerando gli enti comunali e provinciali da qualsiasi controversia tra le ditte in argomento;

-        Immobiliare Quattrostrade s.r.l., secondo accordi di natura privata con i proprietari del 
“PL 23C”,  si  impegna  altresì  a  farsi  carico  dell’acquisizione  delle  aree  necessarie  alla 
realizzazione della rotatoria in argomento a propria totale cura e spese;

-        a garanzia degli obblighi assunti con la convenzione, il proponente presta alla Provincia 
di  Mantova,  anche  in  nome  e  per  conto  di  Immobiliare  Quattro  Strade  s.r.l.,  garanzia 
fideiussoria per la realizzazione dell’opera dell’importo di € 980.000,00 ovvero, nel caso in 
cui prima della stipula della stessa siano stati sottoscritti gli atti notarili di acquisto delle aree 
private necessarie per la costruzione della rotatoria, dell’importo di € 900.000,00;

RILEVATO  che i  soggetti  attuatori  della  rotatoria,  FONTANA IMMOBILIARE s.r.l.  e  CORTE 
FONTANA S.r.l. nel ruolo di proponenti ed IMMOBILIARE QUATTRO STRADE S.r.l. nel ruolo di 
operatore,  hanno presentato una richiesta,  assunta al  protocollo generale dell’Ente al  n.  5831 del 
14/03/2019,  avente  ad  oggetto  l’aggiornamento  dello  schema  di  convenzione  per  le  seguenti 
motivazioni:

-        i terreni necessari per la realizzazione della rotatoria sono stati acquistati dai soggetti 
attuatori, giusti atti notarili;

-        i  soggetti  attuatori  presteranno  alla  Provincia  di  Mantova  due  polizze  fideiussorie 
dell’importo  di  €.  450.000,00  ciascuna,  l’una  rilasciata  a  richiesta  delle  società  Fontana 
Immobiliare s.r.l. e Corte Fontana s.r.l. nella loro qualità di Proponente, l’altra rilasciata a 

2



richiesta della società immobiliare Quattro Strade s.r.l. nell’interesse della stessa Proponente, e 
così per complessivi € 900.000,00 complessivamente garantiti. Ciascuna di dette fideiussioni 
prevederà l’obbligo della banca fideiubente di  pagare alla Provincia di  Mantova,  a  prima 
semplice  richiesta  della  stessa  a  mezzo  raccomandata  AR  o  pec,  entro  15  giorni  dalla 
medesima  e  senza  necessità  di  preventiva  diffida  o  messa  in  mora,  col  solo  rilievo 
dell’inadempimento degli  obblighi  convenzionali,  tutte le somme dalla Provincia richieste 
fino al limite di €. 450.000,00, ogni eccezione rimossa e nonostante eventuali opposizioni da 
parte degli obbligati e/o controversie pendenti sulla sussistenza e/o esigibilità del credito, con 
espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui all'articolo 1944 del Codice 
Civile nonché dell’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Codice Civile. Quale che sia 
l’importo delle somme richieste e quale che sia il  soggetto inadempiente,  la Provincia di 
Mantova provvederà ad escutere ambedue le fideiussioni, ciascuna per la metà di tale importo;

DATO ATTO che:

-         i  competenti Uffici della Provincia e dei Comuni di Marmirolo e Porto Mantovano 
hanno esaminato il contenuto della richiesta e ritengono che le modifiche avanzate possano 
essere accolte in quanto determinate, da un lato dalla necessità di adeguamento all’attuale 
situazione  che  vede  i  soggetti  attuatori  proprietari  dei  terreni  su  cui  verrà  realizzato 
l’intervento, dall’altro da un’esigenza dei soggetti attuatori che tuttavia non fa venir meno le 
garanzie per la parte pubblica in quanto la Provincia ha la possibilità di escutere in qualsiasi 
momento l’intero importo garantito, il cui ammontare resta invariato;

-        gli Enti, in contraddittorio tra loro e le ditte lottizzanti, hanno elaborato, pertanto, lo 
schema aggiornato di convenzione quadro tra Provincia di Mantova, Comune di Marmirolo, 
Comune di Porto Mantovano e soggetto privato attuatore per la realizzazione di un innesto a 
rotatoria lungo la ex S.S. 236 "Goitese" km 3+220, unito alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

-        la bozza di Convenzione è stata quindi aggiornata nei contenuti relativi alla titolarità 
delle aree e alla questione delle garanzie e in alcuni altri punti al fine di meglio definire la fase 
di realizzazione dell’opera;

-        l’opera pubblica in argomento è prioritaria per la Provincia di Mantova nonché per le 
amministrazioni  comunali  di  Marmirolo e  Porto Mantovano,  come meglio illustrato nella 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29/06/2017;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  con l’approvazione  dello  schema aggiornato  di  convenzione 
quadro tra Provincia di Mantova, comune di Marmirolo, comune di Porto Mantovano e soggetto 
privato attuatore per la realizzazione di un innesto a rotatoria lungo la ex s.s.236 “goitese” Km 3+220 
di cui alla precedente deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2019;

DELIBERA

1)     di prendere atto di quanto citato in premessa che si intende integralmente richiamato;

2)     di  approvare  lo  schema  aggiornato  di  convenzione  quadro  per  la  realizzazione 
dell’intersezione a rotatoria ubicata lungo la ex SS 236 “Goitese” al km 3+220, come da 
schema unito alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

 

3)     di dare mandato al responsabile dell’area tecnica per la sottoscrizione della convenzione 
ed i successivi adempimenti di competenza;

4)     di confermare che l’opera pubblica in argomento è prioritaria per le amministrazioni 
comunali di Marmirolo, Porto Mantovano e la Provincia di Mantova;

3



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Andreetti: “ La parola all’Ass. Ghizzi”.

Ghizzi:  “ Si tratta di una modifica allo schema di convenzione votato in Consiglio a fine giugno 
2017.  I  soggetti  attuatori,  quindi  Fontana  Immobiliare  S.r.l.  e  Corte  Fontana  S.r.l.  nel  ruolo  di 
proponenti  e Immobiliare Quattro Strade S.r.l.  nel  ruolo di operatore,  a metà marzo 2019 hanno 
avanzato una richiesta di modifica dello schema di convenzione per introdurre, sostanzialmente, la 
possibilità di suddividere l’onere della fideiussione tra i due/tre soggetti attuatori. Dico due/tre perché 
due sono su Marmirolo e uno è su Porto Mantovano. C’è la possibilità, quindi, di suddividere la 
polizza fideiussoria in due parti anziché in una sola. Nel frattempo si sono ultimate le procedure di 
acquisizione dei terreni che erano state previste e che all’epoca dell’approvazione del primo schema 
non erano ancora state completate. Sostanzialmente, quindi, si è tarato correttamente l’importo della 
fideiussione, per cui a ciascuno spetteranno 450.000 euro di fideiussione. Lo schema di convenzione 
viene modificato per recepire il fatto che la fideiussione viene suddivisa tra i due soggetti”. 

 Andreetti: “Ci sono interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 4”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n.14.

Risultano assenti i consiglieri Tellini, Voi, Bondini.

Voti favorevoli n. 10, contrari n. 1 (Freddi), astenuti n. 3 (Salvaterra, Pasotti, Paloschi).

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

4



DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli n. 10, contrari n. 1 (Freddi), astenuti 
n. 3 (Salvaterra, Pasotti, Paloschi), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


